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Case: De nordjyske frikommuneforsøg med lægeattester   

 

Baggrund – frikommuneforsøg 

 I forbindelse med de nordjyske kommuners deltagelse i frikommuneforsøg II har netværket valgt at 

lave flere forsøg hvor det kan undlades indhente lægeattester fra praktiserende læge, hvis det 

vurderes at anden lægefaglig dokumentation vil belyse sagen bedre. 

 

 Formålet med forsøget vedr. LÆ2ϲϱ er ;…Ϳ at skabe et bedre flow i borgerens sag, hvor borgeren 

ikke unødigt skal til undersøgelse hos egen læge, hvis der i forvejen er tilstrækkelige 

helbredsmæssige oplysninger til at kunne afdække borgerens sundhedsmæssige tilstand, samt at 

praktiserende læger ikke skal bruge unødvendig tid på lægeattestarbejde, hvilket er særligt vigtigt i 

områder med generel lægemangel 

(https://www.nordjyskefrikommuner.dk/forsoegene/rehabiliteringsteams/) . 

 

 Formålet med forsøget vedr. LÆ28ϱ er at ;…Ϳ kommunerne ønsker frihed til at tage stilling til, 

hvorvidt det er relevant at indhente LÆ 285, eller at der kan indhentes journaloplysninger fra 

behandlende instans samt statusattester i stedet for LÆ 285 i de tilfælde, hvor det giver mening. Det 

overordnede formål med forsøget er, at sikre det bedste beslutningsgrundlag, således at der kan ske 

en tidlig og kvalificeret stillingtagen til en målrettet og aktiv indsats med fokus på tilbagevenden til 

arbejdsmarkedet. Der er evidens for, at efter kun 13 ugers fravær øges risikoen markant, for at 

sygemeldte ikke får fodfæste på arbejdsmarkedet igen 

(https://www.nordjyskefrikommuner.dk/forsoegene/differentiering-i-valg-af-laegeattester-paa-

sygedagpengeomraadet/). 

 

 Kommunerne ønsker således med forsøget: 

- At skabe bedre flow i borgerens sag, så borgeren ikke skal vente på unødige attester fra egen 

læge, og dermed får længere ventetid på afgørelser f.eks. i rehabiliteringsteamet 

- Indhente oplysninger fra den instans, der har oplysninger på borgeren, så der sikres det bedste 

beslutningsgrundlag i sagen. 

- Undgå, at lægerne bruger unødig tid på at skrive lægeattester, der ikke bibringer nye 

oplysninger i sagen 

- Spare kommunerne for unødige udgifter, der ikke bidrager med ny, kvalificeret viden i sagen, 

men som i nogle tilfælde blot forlænger borgerens forløb 

 

 Der indhentes naturligvis fortsat LÆ265 og LÆ285 i de tilfælde, hvor der er brug for nye oplysninger 

i borgerens sag eller i tvivlstilfælde. 

 9 kommuner deltager i forsøg med LÆ265 og 6 kommuner deltager i forsøg med LÆ285 

 

Erfaring 

 

 Opgørelsen viser, at der i 2. halvår 2018 er indhentet 629 færre LÆ265-attester og 1385 færre 

LÆ285-attester, sammenlignet med 2. halvår 2017. Dette svarer til en besparelse på ca. 2.5 mio. kr. 

og omregnet til et år svarer det til 5 mio. kr.  
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 De praktiserende læger har også sparet tid. Udførelsen af lægeattesterne vurderes i gennemsnit at 

tage ½ time for LÆ285 og 1½ time for LÆ265. Et beregnet skøn viser, at det kan være sparet ca. 

1.300 lægetimer. På årsbasis er det ca. 2600 lægetimer. En fuldtidsstilling hos en praktiserende 

læge er på 1.924 timer. Der kan således være sparet mere end en fuldtidsstilling på årsbasis.   

 

 Dertil kommer besparelser vedr. forkortet sagslængde og borgers hurtigere tilbagevenden eller 

afklaring i forhold til arbejdsmarkedet.  


